

**СИСТЕМА СЕРТИФИКАЦИИ ГОСТ Р  
ТГАСУ, НИИ СМ ТГАСУ, ИЦ «СТРОМТЕСТ»**  
г. Томск, пр. Соляная, 2, корп. 6.

УТВЕРЖДАЮ  
Зам. директора НИИ СМ ТГАСУ,  
руководитель ТССЦ «Томскстройсертификация»  
д.т.н., профессор



А.И. Кудяков

Аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.21-СМ69,  
выдан ФА по Техническому регулированию и  
метрологии. Зарегистрирован в Госреестре 08.09.2011  
Свидетельство 0328.03-2010-702000080-С-032  
Выдано СРО-С-032-31082009 от 12.07.11 г.

**ПРОТОКОЛ № 731/14**

*испытания образцов строительного раствора*

14.07.2014 г.

г. Томск

В соответствии с договором № 127/311 испытательным центром «Стромтест» НИИ СМ ТГАСУ было проведено испытание образцов строительного раствора с целью определения его марки.

Образцы строительного раствора отобраны представителем заказчика с объекта строительства: «Общежитие по ул. Усова, д.156 в г. Томске».

Участки, на которых используется испытываемый материал, отмечены в журнале проведения работ. Образцы раствора доставлены в ИЦ «Стромтест» представителем ЗАО «Газсервис», и до проведения испытаний хранились в камере естественного твердения. Испытание раствора проводилось в соответствии с требованиями ГОСТ 5802-86. Оценка качества раствора осуществлялась в соответствии с требованиями ГОСТ 28013-98.

Результаты испытаний приведены в таблице:

Таблица

№ п/п	Маркировка заказчика	Дата изготовления образцов	Дата проведения испытаний	Предел прочности при сжатии, МПа	Марка раствора	Примечание
1	11.06.2014 Усова	11.06.2014	09.07.2014	2,8	М 25	
2	16.06.2014 Усова	16.06.2014	14.07.2014	3,2	М 25	

**Заключение:** По полученным результатам раствор имеет прочность, соответствующую марке М 25 по ГОСТ 28013-98.

С.Н.С. НИИ СМ ТГАСУ

С.А. Лукьянчиков